

Số: 125 /KH-LHHVN

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam năm 2022

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (Liên hiệp Hội Việt Nam) khóa VIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Chương trình công tác năm 2022 của Liên hiệp Hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-LHHVN ngày 18/4/2017 của Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ (KH&CN) tiêu biểu Liên hiệp Hội Việt Nam;

Sau khi xin ý kiến và được sự đồng ý của Đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, Đoàn Chủ tịch Hội đồng Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam thống nhất tổ chức Hội nghị tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2022 có nhiều đóng góp tích cực trong nghiên cứu KH&CN, trong tập hợp, vận động trí thức, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Báo cáo những thành tựu to lớn mà đội ngũ trí thức KH&CN Việt Nam đã đóng góp có hiệu quả vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và hội nhập quốc tế của đất nước thời gian qua; bày tỏ tâm tư, nguyện vọng với Đảng, Nhà nước về trách nhiệm của trí thức KH&CN đối với đất nước, dân tộc.

2. Xét chọn, tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu trong và ngoài hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam nhằm đánh giá, ghi nhận và biểu dương trí thức KH&CN cả nước có thành tích xuất sắc trong nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ; tập hợp, đoàn kết, vận động và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức KH&CN, đóng góp quan trọng vào sự phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

3. Thông qua hoạt động tôn vinh, cổ vũ và động viên khích lệ đội ngũ trí thức KH&CN tiếp tục tăng cường đoàn kết, phát huy trí tuệ, sức sáng tạo để tập hợp, đoàn kết và thu hút nhiều hơn nữa trí thức KH&CN tham gia vào nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, tư vấn, phản biện và giám định xã hội, phổ biến kiến thức KH&CN góp phần phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh.

4. Tổ chức Hội nghị tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu là một hình thức thi đua yêu nước, thể hiện trách nhiệm của Liên hiệp Hội Việt Nam và sự quan tâm, coi trọng, đãi ngộ của Đảng, Nhà nước đối với công tác KH&CN, vận động trí thức. Thông qua hoạt động này góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò của đội ngũ trí thức KH&CN, về vị trí, vai trò của Liên hiệp Hội Việt Nam trong công tác tập hợp và đoàn kết trí thức.

5. Hội nghị tôn vinh KH&CN tiêu biểu năm 2022 cần kế thừa kinh nghiệm tổ chức tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu các năm 2015, 2017, 2019 với quy mô quốc gia, trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHÍNH

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội nghị tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu Liên hiệp Hội Việt Nam năm 2022.

2. Liên hiệp Hội Việt Nam gửi công văn báo cáo Văn phòng Chủ tịch nước, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (Bộ Nội vụ), Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính và các cơ quan chức năng có liên quan về việc tổ chức tôn vinh; gửi công văn tới Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam, các Hội ngành toàn quốc, các Liên hiệp Hội địa phương và thông báo rộng rãi trên trang thông tin điện tử tổng hợp của Liên hiệp Hội Việt Nam (www.vusta.vn) về việc tổ chức xét chọn, tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2022.

3. Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam, hội thành viên bình xét, lựa chọn trí thức KH&CN tiêu biểu của đơn vị mình và gửi hồ sơ đề xuất về Liên hiệp Hội Việt Nam theo đúng thời gian quy định.

4. Liên hiệp Hội Việt Nam tổng hợp hồ sơ do Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên đề xuất.

5. Thành lập Hội đồng và tổ chức họp Hội đồng xét chọn cấp Trung ương để xem xét, đánh giá các hồ sơ đề xuất theo điều kiện, tiêu chuẩn quy định. Công bố kết quả xét chọn trí thức KH&CN tiêu biểu.

6. Hoàn chỉnh thủ tục, lập hồ sơ trình Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam ký quyết định công nhận danh hiệu Trí thức KH&CN tiêu biểu Liên hiệp Hội Việt Nam và đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước phủ tặng các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước cho trí thức tiêu biểu, xuất sắc nhất (khoảng 5-10% tổng số trí thức được tôn vinh).

7. In Bằng khen; biên tập tài liệu, in tài liệu, thiết kế trình chiếu clip/slidle ảnh, nội dung của các cá nhân trí thức KH&CN tiêu biểu; xây dựng kịch bản Hội nghị tôn vinh và hoạt động khác.

8. Đặt sản xuất biểu trưng “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam”.

9. Tổ chức Hội nghị tôn vinh và trao các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, biểu trưng “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam”, trao Huân chương, Bằng khen cấp Nhà nước và Bằng khen cấp Liên hiệp Hội Việt Nam...

10. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu.

11. Báo cáo kết quả Hội nghị tôn vinh, thanh quyết toán kinh phí.

III. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ

1. Điều kiện, tiêu chuẩn xét chọn và tôn vinh

a) Điều kiện

- Người được lựa chọn tôn vinh là trí thức KH&CN hoạt động trong các tổ chức KH&CN hoặc trong hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam có thời gian từ 10 năm trở lên, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển KH&CN; phát triển của tổ chức, được xã hội công nhận.

- Được tổ chức KH&CN nơi trí thức đó công tác giới thiệu đề cử, được Liên hiệp Hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoặc Hội ngành toàn quốc giới thiệu.

- Mỗi trí thức chỉ được tôn vinh một lần.

- Mốc thời gian viết báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, thành tích, danh hiệu thi đua, khen thưởng để xét tôn vinh: Tối thiểu 10 năm tính đến thời điểm đề nghị.

b) Tiêu chuẩn

- *Kết quả thực hiện nhiệm vụ:*

+ Tích cực tham gia hoạt động trong các tổ chức KH&CN, trong hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam, góp phần vào sự phát triển của tổ chức. Có nhiều đóng góp cho công tác vận động, tập hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức trong cơ quan, ngành, lĩnh vực, địa phương.

+ Có công trình khoa học, sáng kiến được cơ quan có thẩm quyền công nhận; có thành tích đóng góp xây dựng tổ chức, phương thức mới trong tập hợp, vận động trí thức tham gia vào các hoạt động trong hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam hoặc chủ nhiệm ít nhất 01 đề tài KH&CN từ cấp tỉnh, cấp bộ trở lên, được nghiệm thu từ loại tốt trở lên, được áp dụng trong thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực góp phần vào sự phát triển của ngành, lĩnh vực ở Trung ương và địa phương, hội thành viên, tổ chức trực thuộc hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam được cơ quan chủ quản, cơ quan có thẩm quyền công nhận.

+ Tích cực tham gia các hoạt động chuyên môn, nghề nghiệp và có nhiều đóng góp vào hoạt động của tổ chức mà cá nhân tham gia góp phần giải quyết các nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, địa phương.

- *Phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống:*

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh. Tư tưởng chính trị vững vàng, trong sáng, luôn trung thành và chấp hành tốt đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước.

+ Có uy tín trong nội bộ tổ chức; uy tín đối với đội ngũ trí thức của ngành, lĩnh vực, địa phương; uy tín đối với các cơ quan lãnh đạo của ngành, lĩnh vực, địa phương.

+ Không vi phạm pháp luật hoặc bị kỷ luật từ khiển trách trở lên; không có tiền án, tiền sự, không bị truy tố, kiện tụng về hành vi vi phạm pháp luật.

- *Đạt một trong những danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, vinh danh khác dành cho cá nhân:*

+ Danh hiệu vinh dự Nhà nước, danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng theo các quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng dành cho cá nhân (từ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trở lên), về thành tích trong hoạt động KH&CN, trong công tác vận động trí thức.

+ Các hình thức vinh danh của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cấp tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương trở lên về thành tích trong hoạt động KH&CN, trong công tác vận động trí thức, hoặc đạt từ giải ba trở lên Giải thưởng, hội thi của Liên hiệp Hội Việt Nam và cấp tỉnh, cấp hội ngành toàn quốc. Ưu tiên những cá nhân đạt giải thưởng cấp quốc gia, quốc tế về nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ.

2. Số lượng trí thức được đề xuất tôn vinh

a) Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam: 02 trí thức.

b) Hội ngành toàn quốc:

- Tổng hội Y học Việt Nam, Tổng hội Địa chất Việt Nam, Tổng hội Xây dựng Việt Nam, Tổng hội Cơ khí Việt Nam: Mỗi Tổng hội 02 trí thức.

- Các Hội ngành toàn quốc khác: Mỗi hội 01 trí thức.

c) Liên hiệp hội địa phương:

- Liên hiệp hội thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh: Mỗi Liên hiệp Hội 02 trí thức.

- Các Liên hiệp Hội địa phương khác: Mỗi Liên hiệp Hội 01 trí thức.

3. Hồ sơ đề nghị xét chọn tôn vinh

Mỗi hội thành viên gửi Liên hiệp Hội Việt Nam 01 bộ hồ sơ (bản chính), bao gồm:

- Công văn/Tờ trình đề nghị của cơ quan, đơn vị (Mẫu 01-TVTT).

- Biên bản họp Hội đồng xét chọn của cơ quan, đơn vị (Mẫu 02-TVTT).

- Báo cáo thành tích (Mẫu 03-TVTT): có đánh giá, xác nhận của lãnh đạo đơn vị trực tiếp quản lý, kèm theo các giải pháp sáng kiến, công trình khoa học có đánh giá, công nhận của nơi thực hiện, áp dụng giải pháp sáng kiến, công trình khoa học (nếu có).

- Ảnh thẻ cỡ 3x4: 02 ảnh (ghi rõ họ và tên phía sau ảnh).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức Hội nghị:

Dự kiến tổ chức vào dịp kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam (từ 17 - 19/5/2022, theo lịch làm việc của Chủ tịch nước).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị quốc tế, 11 Lê Hồng Phong, Hà Nội hoặc một địa điểm thuận lợi tại Hà Nội.

3. Thành phần: Khoảng 350 đại biểu, bao gồm:

- Đ/c Chủ tịch nước và các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương;
- Đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam;
- Hội đồng xét chọn trí thức KH&CN tiêu biểu;
- Đại diện lãnh đạo các hội thành viên;
- Trí thức KH&CN tiêu biểu được tôn vinh;
- Lãnh đạo Văn phòng, các ban và một số cán bộ Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam;
- Các cơ quan báo chí ở Trung ương và Hà Nội.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp.

2. Vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân (nếu có).

VI. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Ban Chỉ đạo:

- TSKH. Phan Xuân Dũng, Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam: Trưởng Ban Chỉ đạo.

- PGS.TS. Phạm Quang Thao, Bí thư Đảng ủy, Phó Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam: Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

2. Điều hành:

- Đ/c Nguyễn Quyết Chiến, Tổng Thư ký Liên hiệp Hội Việt Nam

- Đ/c Lê Công Lương, Phó Tổng Thư ký, Chánh Văn phòng Liên hiệp Hội Việt Nam.

- Đ/c Lê Duy Tiến, Phó Tổng Thư ký, Trưởng Ban KHCN&MT, Liên hiệp Hội Việt Nam.

- Đ/c Phạm Hữu Duệ, Trưởng ban Tổ chức và Chính sách hội Liên hiệp Hội Việt Nam.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức và Chính sách hội có trách nhiệm tham mưu Đoàn Chủ tịch chỉ đạo, tổ chức Hội nghị tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2022 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra; phối hợp với Văn phòng và các ban Liên hiệp Hội Việt Nam triển khai kế hoạch.

2. Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam, các hội thành viên tổ chức lựa chọn trí thức KH&CN tiêu biểu gửi về Liên hiệp Hội Việt Nam đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy chế và thời gian quy định.

3. Các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ tôn vinh và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Xây dựng kịch bản tổ chức chi tiết (tọa đàm bàn tròn, trả lời phỏng vấn...); truyền thông; MC dẫn chương trình; phân công cá nhân, đơn vị tổ chức Hội nghị....

Trong quá trình thực hiện, nếu cần trao đổi, xin liên hệ với đ/c Nguyễn Hồng Yến, Thường trực Hội đồng thi đua-khen thưởng, Liên hiệp Hội Việt Nam, email: yenvusta2004@gmail.com; đ/c Phạm Hữu Duệ, Trưởng ban Tổ chức và Chính sách hội, email: duephamhuu@gmail.com. *DP*

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch;
- LHH các tỉnh, thành phố;
- Các hội thành viên;
- Cơ quan LHHVN;
- Các ban và VP LHHVN;
- BBT trang web vusta.vn;
- Lưu: VT, TCCSH.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH**



Phan Xuân Dũng